
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    25 

  
 

OGGETTO : 
SPORTELLO  UNICO  PER  LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE - INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  dieci, del mese di  febbraio, alle ore  19 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

OGGETTO: SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE - INDIVIDUAZIONE 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

   
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
CHE il D.Lgs. n. 112/1998 ha attribuito ai Comuni le funzioni amministrative concernenti la 
realizzazione, l’ampliamento,  la  cessazione,  la  riattivazione,  la  localizzazione  e  la  
rilocalizzazione  di  impianti produttivi,  ivi  incluso il rilascio  dei titoli  abilitativi  edilizi,  mediante la  
creazione  di  apposite  strutture all’interno delle quali sono istituiti gli “sportelli unici per le attività 
produttive”;  
 
PRESO ATTO CHE con D.P.R. 7/09/2010, n. 160, (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 30/09/2010 – 
S.O. n. 27), è stato approvato il nuovo “Regolamento per la semplificazione e il riordino della 
disciplina dello sportello unico per le attività produttive, ai sensi  dell’art. 38 comma 3 del D.L. 
25/06/2008 n. 112, convertito con modificazioni nella legge 6/08/2008 n.133 e in  particolare,  il  
comma  4  del  decreto  prevede  che  “l’ufficio  competente  per  il  SUAP  ed  il  relativo 
responsabile sono individuati secondo le forme previste dagli ordinamenti interni dei singoli 
comuni”;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 59 del 09/12/2014 con la quale si approvava lo schema di 
convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica realizzata dalle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’esercizio delle funzioni assegnate allo sportello unico per 
le attività produttive 
 
RITENUTO di conseguenza dover provvedere in merito, istituendo in questo Comune ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 160/2010, lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), delegando 
la Camera di Commercio di Novara ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 160/2010;   
  
RITENUTO  altresì  di  individuare  il  dipendente  Ciceri Geom. Daniela  quale  responsabile  del 
procedimento incaricato dello SUAP;  
 
RITENUTO,  pertanto,  in  caso  di  deposito  di  domande  interessanti  la  materia  dello  Sportello  
Unico  per  l’Edilizia,  assegnare  e  far  gestire  in  modo  autonomo  gli  endoprocedimenti  edilizi  
(rilascio permesso  a  costruire,  verifiche  di  conformità,  SCIA  edilizia,  ecc.)  in  tutte  le  loro  
articolazioni  sub procedimentali all’ufficio competente per l’edilizia  
 
VISTA la legge 241/1990;  
  
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  
RICONOSCIUTA la necessità di provvedere con urgenza;  
  
ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del TUEL;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica resa dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/00; 
  
ALL'UNANIMITA' dei voti espressi nei modi e forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1) DI  RICHIAMARE  E  CONFERMARE  il  contenuto  in  narrativa  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo;  

 



 

 

2) DI ISTITUIRE nel Comune di Garbagna Novarese, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dal D.P.R.160/2010, lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), 
incardinandolo nel Servizio Tecnico; 

 
3) DI  DARE  ATTO  che,  avvalendosi  di  quanto  previsto  dall’art.  4  comma  12  del  

D.P.R.160/2010, il Comune di Garbagna Novarese si avvale della delega alla Camera di 
Commercio la quale, attraverso il portale, provvede alla gestione telematica dei 
procedimenti, comprese le fasi di ricezione delle domande, la divulgazione delle 
informazioni, l’attivazione di adempimenti; 

 
4) DI ATTENERSI per quanto concerne gli aspetti di natura organizzativa connessi alla delega 

alla Camera di Commercio di Novara a quanto contenuto nella convenzione per l’utilizzo 
della soluzione informatica realizzata dalle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 
Agricoltura per l’esercizio delle funzioni assegnate allo sportello unico per le attività 
produttive approvata con Deliberazione G.C. n. 59 del 09/12/2014; 

 
5) DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento incaricato dello SUAP il 

dipendente Ciceri Geom. Daniela e di comunicare la presente designazione alla Camera di 
Commercio di Novara;  

 
6) DI  ASSEGNARE  e  far  gestire  in  modo  autonomo  gli  endoprocedimenti  edilizi  

(rilascio permesso a costruire, verifiche di conformità, DIA/SCIA edilizia, ecc.) in tutte le loro 
articolazioni sub procedimentali  dal  Responsabile  del  Servizio  Tecnico; 

 
7) DI DICHIARARE, unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  
  
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  19/03/2015 

 
Garbagna Novarese, lì 19/03/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 19/03/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


